venienter dicuntur passiones, infra VII, 5: *Passiones peccatorum*. [...] Est autem considerandum quod dupliciter est aliquid contra naturam hominis. Uno modo contra naturam differentiae constitutivae hominis, quae est rationale; et sic omne peccatum dicitur esse contra naturam hominis, inquantum est contra rationem rectam. Unde et Damascenus dicit in II lib. quod angelus peccans versus est ex eo quod est secundum naturam in id quod est praeter naturam. Alio modo dicitur esse aliquid contra naturam hominis ratione generis, quod est animal. Manifestum est autem quod, secundum naturae intentionem, commixtio sexuum in animalibus ordinatur ad actum generationis, unde omnis commixtionis modus, ex quo generatio sequi non potest, est contra naturam hominis inquantum est animal. Et secundum hoc dicitur in Glossa «naturalis usus est ut vir et mulier in uno concubitu coeant, contra naturam vero ut masculus masculum polluat et mulier mulierem». Et eadem ratio est de omni actu coitus ex quo generatio sequi non potest.<sup>4</sup>

Comme si la sentence précédente eût été intercalée par parenthèse, il revient au propos de la vengeance du Seigneur, qu'il avait auparavant commencé. Premièrement, il en allègue un exemple en cette vilénie horrible de paillardise contre nature. D'où il apparaît que non seulement ils se sont prostitués en des concupiscences brutales, mais se sont débordés plus que les bêtes, vu qu'ils ont renversé tout l'ordre de nature. Après, il fait un long récit des vices qui comme ils ont régné de tout temps, régnaient alors tout communément et en grand débordement. Il ne faut pas s'arrêter à ce que chacun en sa personne n'était pas entaché d'un tel amas de tant de vices, car quand il est question de reprendre en général la vilénie et honte du genre humain, c'est assez qu'il n'y en ait pas un qui ne soit contraint de reconnaître quelque tache en soi. [...] *Recevant en eux-mêmes le salaire de leur erreur tel qu'il fallait*. Car ceux qui par leur malice ont fermé les yeux à la lumière de Dieu qui se présentait devant eux, afin de ne point contempler sa gloire, méritent bien d'être aveuglés jusq' à s'oublier eux-mê-

<sup>4</sup> S. THOMAE AQUINATIS, *Super Epistolam ad Romanos lectura*, lectio VIII, 147 e 149, in ID., *Super Epistolas S. Pauli lectura*, cura R. Cai, Taurini-Romae, Marietti, 1953 (ed. VIII revisa), vol. I, pp. 27-28.

mes, et ne point discerner ce qui est convenable à leurs personnes. Bref, c'est bien raison qu'ils soient aveuglés en plein midi, puisqu'ils n'ont point eu honte d'éteindre (autant qu'il était en eux) la gloire de Dieu qui seule nous illumine. *Car ainsi qu'ils n'ont tenu compte de reconnaître Dieu, ainsi Dieu les a livrés en un esprit dépourvu de tout jugement*. Il faut observer l'allusion qui est en l'affinité des mots, laquelle montre de bonne grâce la convenance et la proportion égales qui est entre le péché et la punition que Dieu en a faite. Parce qu'ils n'ont point approuvé de demeurer dans la connaissance de Dieu, laquelle seule dirige nos entendements en bon avis et jugement droit, le Seigneur leur a donné un entendement de travers qui ne peut plus rien discerner ni approuver. Or quand il dit qu'ils n'ont pas approuvé, c'est comme s'il disait qu'il n'ont pas fait leur devoir de profiter en la connaissance de Dieu, mais que plutôt, de propos délibéré, ils ont détourné leurs esprits de Dieu. Ainsi donc il signifie qu'ils ont préféré leurs vanités à Dieu, par une élection perverse de leur esprit, et qu'ainsi l'erreur par laquelle ils ont été déçus, a été volontaire.<sup>5</sup>